Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MOCAJUBA

Prefeitura Municipal de Mocajuba

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025000501

O Município de MOCAJUBA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
11.939.601/0001-80, com sede na RUA SIQUEIRA MENDES, 45, representado por RICARDO DA PONTE VELOSO, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R S LOBATO NETO LTDA -
DEMAIS, inscrito(a) no CNPJ 38.028.373/0001 -43, com sede na RUA DOS MUNDURUCUS 2710, CREMAÇAO, Belém-
PA, CEP 66040-033, representada por ROMARIO SAMPAIO LOBATO NETO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 265.023,00 (duzentos e sessenta e cinco mil,
vinte e três reais), nos termos do art. 124, inciso  I, alínea 'a'., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 1.326.654,00(um milhão, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro
reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE - FMS Projeto/Atividade: 10.122 0010 2.078 - Manutenção das Ações do Bloco de Gestão do
Sus - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo,  0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Projeto/Atividade:
10.301 0010 2.086 - Manutenção da Atenção Primária em Saúde - APS - 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Projeto/Atividade: 10 302 0010 2.102 - Manutenção da
Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial - MAC - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Projeto/Atividade: 10 303 0010 2.107 - Manutenção do Programa Assistência
Farmacêutica Básica - AFB, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Projeto/Atividade: 10 303 0010 2.108 - Aquisição de Medicamentos Controlados (Psicotrópicos) p/
pacientes do CAPS I, - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se re fere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MOCAJUBA - PA, 04 de julho de 2025

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

_______________________________________________________________________________________________
RUA SIQUEIRA MENDES, 45

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MOCAJUBA

Prefeitura Municipal de Mocajuba

CNPJ(MF)  11.939.601/0001-80
 CONTRATANTE

 R S LOBATO NETO LTDA - DEMAIS
 CNPJ 38.028.373/0001-43

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

_______________________________________________________________________________________________
RUA SIQUEIRA MENDES, 45

		2025-07-09T10:35:49-0300
	R S LOBATO NETO LTDA:38028373000143

		2025-07-14T10:51:48-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MOCAJUBA:11939601000180

		2025-07-14T10:52:02-0300
	RICARDO DA PONTE VELOSO:98389858215